
 

Liceo Scientifico Statale “A. Volta” 
 

Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 

Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green”  
 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 C.M.: FGPS010008 - C.F.: 80003140714 

e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it - sito web: https://www.liceovoltafoggia.edu.it/ 

 

Alle studentesse e agli studenti 

Alle famiglie  

Al personale docente  

Al personale ATA 

Al sito WEB 

www.liceovoltafoggia.edu.it 

     e p.c. Al DSGA 

 

 

OGGETTO: Elezioni organi collegiali a.s. 2024 – 2025 – Indizione e modalità di svolgimento. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. n. 297 del 30/04/1994. 

VISTA l’O.M. del 15 luglio 1991, n. 215 e successive modificazioni e integrazioni. 

VISTE le OO.MM. n. 267/1995, 293/1996, 277/1998. 

VISTO il D.P.R. del 29 novembre 2007, n. 268. 

VISTA la circolare del MIM, prot. n. 2560 del 29/08/2024, riguardante le elezioni suppletive 

o surroghe dei rappresentanti delle Consulte provinciali degli studenti a.s. 2024/2025 

– biennio 2023/2025. 

VISTA la circolare del MIM, prot. n. 38475 del 19/09/2024, riguardante le elezioni degli 

OO.CC. a livello di istituzione scolastica. 

 

DECRETA 

 

l’indizione delle elezioni scolastiche per il rinnovo annuale dei rappresentanti: 

➢ degli studenti e dei genitori nei Consigli di Classe (CdC, due rappresentanti per ciascuna 

categoria) 

➢ dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Istituto (CdI, quattro rappresentanti) 

➢ dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio regionale della Puglia (CrP, un rappresentante) 

 

per il giorno 29 ottobre 2024 (componente genitori) 

per il giorno 31 ottobre 2024 (componente studenti). 

 

 

GENITORI – elezioni dei rappresentanti (CdC) 

Le assemblee elettorali dei genitori si svolgeranno a distanza, nel giorno 28 ottobre 2024 dalle ore 

16.00 alle ore 16.30. 

LICEO SCIENTIFICO A. VOLTA - C.F. 80003140714 C.M. FGPS010008 - AF11DBF - SEGRETERIA

Prot. 0007189/U del 07/10/2024 10:55:48

LICEO SCIENTIFICO A. VOLTA - C.F. 80003140714 C.M. FGPS010008 - AF11DBF - SEGRETERIA

Prot. 0007189/U del 07/10/2024 10:55

mailto:fgps010008@istruzione.it
mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
https://www.liceovoltafoggia.edu.it/
http://www.liceovoltafoggia.edu.it/


 

Liceo Scientifico Statale “A. Volta” 
 

Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 

Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green”  
 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 C.M.: FGPS010008 - C.F.: 80003140714 

e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it - sito web: https://www.liceovoltafoggia.edu.it/ 

N.B. 

Nel caso in cui un docente sia coordinatore di più classi, avrà cura di differire gli incontri, 

comunicandolo ai genitori delle classi interessate. 

 

 

Le assemblee saranno presiedute dal docente coordinatore della classe.  

I coordinatori di classe provvederanno anticipatamente a generare un link (GMeet) per la riunione 

a distanza e a comunicarlo ai genitori degli studenti tramite il Registro Elettronico.  

Durante l’assemblea il coordinatore informerà i genitori circa i componenti del CdC e le sue 

competenze, sollecitando l’individuazione delle candidature.  

Nel verbale dell’assemblea si avrà cura di riportare i nomi dei candidati e le problematiche emerse 

durante il dibattito. 

I genitori di ogni classe, che intendano candidarsi come rappresentanti, potranno farlo 

segnalando la propria candidatura agli altri genitori durante la riunione, oppure per vie 

private. 

 

Le operazioni di voto per l’elezione dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe si 

svolgeranno in presenza nella giornata di Martedì 29 ottobre 2024, dalle ore 14.00 alle ore 17.00, 

presso la sede centrale del Liceo Scientifico “A. Volta” nei seggi così dislocati: 

• classi I-II: AULA MAGNA 

• classi III-IV-V: BIBLIOTECA. 

 

 

 

STUDENTI – elezioni dei rappresentanti (CdC, CdI, CrP) 

 

PRESENTAZIONE LISTE 

Consiglio di Classe 

Le candidature si segnaleranno durante l’assemblea di classe del 31/10/2024, senza necessità di 

presentare liste. 

Consiglio di Istituto 

Le liste dei candidati al Consiglio di Istituto (max. 8 per lista) potranno essere presentate dalle ore 

9.00 del 11/10/2024 fino alle ore 12.00 del 16/10/2024.  

Ciascuna lista dovrà essere contraddistinta da un proprio motto, accompagnata dalle dichiarazioni 

di accettazione dei candidati e presentata da almeno 20 studenti dell’Istituto.  

È proibita la candidatura contemporanea in più liste concorrenti; i candidati non possono essere 

a loro volta presentatori di lista. Non si può essere presentatori di più liste concorrenti.  

Gli interessati possono rivolgersi alla Commissione Elettorale (Vicepresidenza) per la relativa 

modulistica e informazioni dal 08/10/2024 al 10/10/2024.  

I moduli, debitamente compilati in ogni parte, dovranno essere presentati alla Commissione 

mailto:fgps010008@istruzione.it
mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
https://www.liceovoltafoggia.edu.it/


 

Liceo Scientifico Statale “A. Volta” 
 

Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 

Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green”  
 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 C.M.: FGPS010008 - C.F.: 80003140714 

e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it - sito web: https://www.liceovoltafoggia.edu.it/ 

Elettorale (Vicepresidenza) entro il termine sopra indicato. 

La pubblicazione delle liste sarà effettuata a partire dalle ore 12.00 del 18 Ottobre.  

La campagna elettorale potrà essere svolta dalle ore 10.00 del 19 Ottobre 2024 alle ore 12.00 del 

29 Ottobre 2024. 

È opportuno non programmare uscite didattiche o altre attività che possano interferire con lo 

svolgimento della giornata elettorale.  

Consiglio regionale della Puglia  

Possono candidarsi le studentesse e gli studenti iscritti alle classi 3^, 4^ e 5^ degli istituti secondari 

di secondo grado, statali e paritari. Gli studenti che intendano candidarsi dovranno presentare 

istanza – su apposito modulo di candidatura completo di liberatoria rinvenibile sul RE nella 

comunicazione “Giovani in consiglio” – da presentare alla segreteria scolastica.  

La stessa istanza, vistata dal Dirigente scolastico, sarà trasmessa entro il giorno 10 ottobre 2024 (al 

Consiglio regionale pugliese. 

 

CAMPAGNA ELETTORALE (CdI, CrP) 

Consiglio di Istituto  

Gli alunni candidati alle prossime Elezioni per la rappresentanza degli studenti nel Consiglio 

d’Istituto effettueranno l’attività di propaganda a scuola solo ed esclusivamente secondo la 

seguente calendarizzazione: 

GIORNO-AULA-SEDE ORARIO CLASSI 

Lunedì 21 ottobre 2024 

(AULA MAGNA SEDE CENTRALE) 

Gli studenti “candidati” della sede succursale, previa consegna di 

specifica autorizzazione dei genitori da consegnare 

tempestivamente al prof. Chinni, si recheranno direttamente presso 

la sede centrale alle ore 08:20, e faranno ritorno autonomamente 

nelle rispettive classi della sede succursale, al termine dell’attività di 

propaganda, comunque non oltre l’orario programmato dalla 

presente calendarizzazione. 

08.40-09.10 

09.20-09.50 

10.00-10.30 

10.40-11.20 

Corso A 

Corso B 

Corso C 

Corso D 

Martedì 22 ottobre 2024 

(AULA MAGNA SEDE CENTRALE) 

Gli studenti “candidati” della sede succursale, previa consegna di 

specifica autorizzazione dei genitori da consegnare 

tempestivamente al prof. Chinni, si recheranno direttamente presso 

la sede centrale alle ore 08:20, e faranno ritorno autonomamente 

nelle rispettive classi della sede succursale al termine dell’attività di 

propaganda, comunque non oltre l’orario programmato dalla 

presente calendarizzazione. 

08.40-09.10 

09.20-09.50 

 

10.00-10.30 

10.40-11.20 

 

Corso ASA 

Corso BSA e 

3 FSA 

Corso CSA 

Corso DSA e 

5 ESA 

Mercoledì 23 Ottobre 2024 

(SEDE SUCCURSALE PER CLASSI) 

08.30-10.50 1-2-3-4 ESA 

1-2-3 E  

mailto:fgps010008@istruzione.it
mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
https://www.liceovoltafoggia.edu.it/


 

Liceo Scientifico Statale “A. Volta” 
 

Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 

Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green”  
 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 C.M.: FGPS010008 - C.F.: 80003140714 

e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it - sito web: https://www.liceovoltafoggia.edu.it/ 

Gli studenti “candidati” della sede centrale, previa consegna di 

specifica autorizzazione dei genitori da consegnare 

tempestivamente alle docenti Di Ponte - Palatella, si recheranno 

direttamente presso la sede succursale alle ore 08:20, e faranno 

ritorno autonomamente nelle rispettive classi della sede centrale al 

termine dell’attività di propaganda, comunque non oltre l’orario 

programmato dalla presente calendarizzazione. 

 

  

I docenti vigileranno gli alunni secondo il rispettivo orario di servizio. 

 

Consiglio regionale della Puglia  

Gli alunni candidati alle elezioni del CrP, svolgeranno propaganda elettorale contestualmente ai 

candidati al CdI, secondo le modalità suddette, al termine del loro intervento, al fine di segnalare 

la propria candidatura. 

 

 

Gli studenti candidati, inoltre, potranno svolgere altre attività di propaganda elettorale, 

utilizzando mezzi e strumenti che riterranno opportuni in maniera autonoma e esclusivamente 

sotto la propria responsabilità, senza intralciare l’attività didattica. 

 

 

 

OPERAZIONI DI VOTO  

Le operazioni di voto per l’elezione dei rappresentanti degli studenti e delle studentesse si 

svolgeranno giorno 31 ottobre 2024. 

Si ricordano di seguito le procedure da seguire per un corretto svolgimento delle votazioni: 

• Ore 8:00 Due alunni di ogni classe della sede centrale dovranno recarsi in Aula Magna per la 

consegna dei materiali relativi alle elezioni e per ricevere istruzioni sulla compilazione dei 

verbali (gli alunni della sede succursale saranno informati dal prof. Chinni). 

 

• Ore 8:20 – 9:20 Assemblea di classe nella quale dovranno essere effettuate le seguenti 

operazioni: 

✓ individuazione dei componenti del seggio (1 Presidente e 2 Scrutatori) da parte del 

docente della prima ora di lezione che illustrerà anche struttura e finalità degli 

organismi di cui si eleggono i rappresentanti, spiegherà le modalità di voto e avvierà il 

dibattito; 

✓ compilazione e firma della prima parte del verbale da parte del docente della prima 

ora di lezione; 

✓ individuazione dei candidati rappresentanti di classe ed esposizione del loro 

programma. 

mailto:fgps010008@istruzione.it
mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
https://www.liceovoltafoggia.edu.it/


 

Liceo Scientifico Statale “A. Volta” 
 

Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 

Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green”  
 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 C.M.: FGPS010008 - C.F.: 80003140714 

e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it - sito web: https://www.liceovoltafoggia.edu.it/ 

 

• Ore 9:20 – 10:20 Assemblea di classe nella quale dovranno essere effettuate le operazioni di 

voto, seguendo le seguenti modalità e tempistiche: 

✓ firma degli studenti votanti sull’elenco della classe; 

✓ avvio delle votazioni (utilizzando le schede fornite) in quest’ordine: 

1 rappresentanti degli studenti nei Consigli di Classe  

2 rappresentanti degli studenti nel Consiglio d’Istituto (utilizzando l’apposita 

scheda) 

3 rappresentanti Giovani in Consiglio – CrP (utilizzando l’apposita scheda) 

✓ al termine di ciascuna delle tre votazioni sarà effettuato lo spoglio dei voti e la 

compilazione dei relativi verbali (tre verbali) da parte dei componenti del seggio;  

✓ al termine di tutte le operazioni (comunque non prima delle ore 10:00) i presidenti dei 

seggi consegneranno tutto il materiale precedentemente ricevuto rispettivamente: 

▪ alle prof.sse Di Ponte - Palatella per la sede centrale 

▪ al prof. Chinni per la sede succursale. 

 

I Docenti sono tenuti a restare nelle vicinanze delle rispettive classi a vigilare sul regolare 

svolgimento delle assemblee e ad intervenire in caso di disordini dovuti a motivi disciplinari. 

 

 

Al termine, e solo dopo la verifica degli atti, le classi si allontaneranno dalla succursale per recarsi 

nella sede centrale (accompagnati dal docente della terza ora) e insieme alle classi della sede 

centrale parteciperanno all’Assemblea d’Istituto. Uscite anticipate non autorizzate saranno 

sanzionate con l’annullamento delle assemblee di classe dei due mesi successivi. 

Si confida nella fattiva collaborazione di tutti. 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Ida La Salandra 

 

mailto:fgps010008@istruzione.it
mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
https://www.liceovoltafoggia.edu.it/

		2024-10-07T11:29:20+0200
	ida la salandra




